
DDVA4  247  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE 

 

Pag. 1 di 3 

 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
 

                                                           DETERMINAZIONE                 ORIGINALE  FIRMATO DIGITALMENTE 

 
Prot. Gen.  N.   20240014150     Data  21-03-2024             Codice e Num.  Det.  DDVA4 - 247 - 2024 
 
 
OGGETTO 
CORSO DI AGGIORNAMENTO PER IL GRUPPO PROVINCIALE DI VOLONTARIATO DI 
PROTEZIONE CIVILE DELLA PROVINCIA DI ALESSANDRIA SULLE LINEE GUIDA PER LA 
PREDISPOSIZIONE DEL PIANO DI EMERGENZA ESTERNA E LA RELATIVA  INFORMAZIONE 
ALLA POPOLAZIONE PER GLI IMPIANTI DI STOCCAGGIO E TRATTAMENTO RIFIUTI. 
 

 
DIREZIONE AMBIENTE VIABILITA’ 1 

 
 

Il sottoscritto Ing. Paolo PLATANIA, Dirigente della Direzione Ambiente Viabilità 1, 
 

Visto l’art  107 del D.Lgs 267/2000;  
Visti gli artt. 4 e 70 comma 6  del D. Lgs. n. 165/2001;  
Viste le Legge 241/1990; 
Vista la Legge 56/2014 e la Legge Regionale 23/2015; 
 
Visto l’art. 35 dello Statuto della Provincia di Alessandria approvato con Deliberazione dell’Assemblea dei 
Sindaci n. 2/77205 del 30/09/2015; 
 
il Decreto del Presidente della Provincia 18/5706 del 07/02/2022 di approvazione della nuova macrostruttura 
dell'ente; 
 
il Decreto del Presidente della Provincia 281/62012 del 27/12/2023 ad oggetto: Adeguamento 
Macrostruttura dell’Ente –  Aggregazione Strutture  e Riassegnazione Funzioni” 
 
il Decreto del Presidente della Provincia di Alessandria n. 290/62244 del 29/12/2023  ad oggetto "Ing. Paolo 
Platania. Attribuzione incarico Dirigente della Struttura Ambiente Viabilità 1; 
 
 
Premesso  
 
 



DDVA4  247  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE 

 

Pag. 2 di 3 

- che con  determina  DDAP1 nr 651/2012,  prot 20120140796 del 2012.2012  è stato approvato 
l’aggiornamento alle procedure interne al piano di coordinamento provinciale di Protezione Civile come da  
modifiche approvate dal Consiglio provinciale il giorno 8 aprile 2021; 
 
- con la determina. DDAP1 nr 409/2013,  Prot. Gen. N. 20130105024 del  06-11-2013 sono stati approvati i  
nuovi modelli di  allegati alle procedure interne del servizio protezione civile da attuarsi in caso di 
allertamento per criticità presunte o conclamate,  e modificate con Determinazione nr DDAB1 – 1046/2017 
protocollo nr 84250 del 13-12-2017; 
 
Visto il DPCM  del 27 agosto 2021 sulle linee guida per la predisposizione del piano di emergenza esterna e 
la relativa informazione alla popolazione per gli impianti di stoccaggio e trattamento rifiuti 
 
Vista che con delibera del Consiglio Provinciale nr  7 del  24-07 -2023 è stato approvato il regolamento per 
la costituzione del Gruppo provinciale di volontari di protezione civile della Provincia di Alessandria; 
 
Considerato che i volontari afferenti Gruppo provinciale di volontari di protezione civile della Provincia di 
Alessandria necessitano di adeguata formazione per poter operare in sala operativa; 
Ravvisata  la necessita rilevante di formare tutto il personale appartenente al Gruppo provinciale di volontari 
di Protezione Civile della Provincia di Alessandria con un corso di formazione in modalità presenza con una 
durata di nr 6 ore comprensive della prova finale di apprendimento che tratterà il seguente programma: 
- normativa riferimento, 
- ambito applicazione delle linee guida per la predisposizione del piano di emergenza esterna  
-relativa informazione alla popolazione per gli impianti di stoccaggio e trattamento rifiuti 
 
Il corso sarà tenuto da Dante Paolo Ferraris, funzionario del Servizio Protezione Civile della Provincia di 
Alessandria la cui attività di docenza verrà effettuata, a titolo gratuito;  
 
Accertata sotto la propria responsabilità la veridicità ed esecutività dei provvedimenti citati; 
 
Dato atto che il presente provvedimento è conforme alle vigenti norme di Legge, allo Statuto ed ai 
Regolamenti dell’Ente. 
 
Considerato che lo svolgimento del seminario non determina oneri a carico della Provincia di Alessandria; 
 
Accertata sotto la propria responsabilità la veridicità ed esecutività dei provvedimenti citati; 
 
Di dare atto che per la presente determinazione è stato effettuato, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000, il controllo di regolarità amministrativa e tecnica. 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1) APPROVARE, per le ragioni espresse in narrativa, lo svolgimento corso di aggiornamento per i volontari 
del gruppo provinciale di volontariato di protezione civile della provincia di Alessandria sulle linee guida per 
la predisposizione del piano di emergenza esterna e la relativa informazione alla popolazione per gli impianti 
di stoccaggio e trattamento rifiuti 
 



DDVA4  247  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE 

 

Pag. 3 di 3 

2) PROCEDERE all’attivazione del Corso di formazione, della durata di n. 6 ore con il programma indicato 
nelle premesse; 
 
3) INDIVIDUARE, quale docente e direttore del Corso del Corso il Funzionario  della Dante  Paolo Ferraris, 
che dispone delle necessarie competenze;  
 
4) DARE ATTO  che l’attività di docenza sarà effettuata, a titolo gratuito e in orario di servizio, dai 
dipendenti dell’Ente sopracitati; 
 
5) DARE ATTO che l’esecuzione della presente determinazione è affidata Servizio Protezione Civile; 
 
6) DARE ATTO  che la presente determinazione verrà pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 
 
 

 
 
 
 


